AGÊNCIA DE REGULAÇÃO DE SERVIÇOS PÚBLICOS DO ESPÍRITO SANTO
EDITAL DE ABERTURA Nº 001/2024

Página 1 de 3

EDITAL DE ABERTURA Nº 001/2024, DE 31 DE JULHO DE 2024

CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE VAGAS E FORMAÇÃO DE CADASTRO DE RESERVA DA AGÊNCIA DE
REGULAÇÃO DE SERVIÇOS PÚBLICOS/ES

1ª RETIFICAÇÃO

O Diretor-Geral da Agência de Regulação de Serviços Públicos - ARSP, no uso de suas atribuições legais, pela Lei
Complementar Estadual nº 46/1994, e suas alterações, Lei Complementar Estadual nº 525/2009, e suas alterações, e Lei
Complementar Estadual nº 827/2016, e suas alterações, em conformidade com o processo de autorização nº 2021-SM7LB,
código de identificação do concurso junto ao Tribunal de Contas do Estado do Espírito Santo: 500E0100031.2024.001, torna
pública a 1ª RETIFICAÇÃO do Edital de Abertura do Concurso Público nº 001/2024 para provimento de vagas e formação de
cadastro de reserva, mediante normas e condições estabelecidas no Edital de Abertura.

1) No item 3.9, onde se lê:

3.9. Na hipótese de indícios ou denúncias de fraude ou má-fé no procedimento de heteroidentificação e/ou perícia

médica, o caso será encaminhado aos órgãos competentes para as providências cabíveis. Se constatada fraude, o candidato

será eliminado do Concurso Público, caso esse ainda esteja em andamento, e se houver sido nomeado, ficará sujeito à

anulação da sua admissão ao serviço público, após procedimento administrativo em que lhe sejam assegurados o

contraditório e a ampla defesa, sem prejuízo de outras sanções cabíveis.

Leia-se:

3.9. Detectado a qualquer tempo o emprego de artifícios fraudulentos para enquadramento indevido do candidato

como negro, pessoa com deficiência ou indígena, será o candidato eliminado do concurso, bem como será relatado o caso,

com a consequente remessa dos documentos coletados ao Ministério Público, para avaliação da necessidade de declaração

de ação judicial pertinente. Na hipótese do candidato já houver sido empossado ou contratado pelo órgão ou pela entidade

por meio da reserva de vagas, fica a posse, ou o contrato, sujeito à anulação, após procedimento administrativo em que lhe

seja assegurado o contraditório e a ampla defesa, sem prejuízo de outras sanções cabíveis.

2) Fica acrescido ao Edital de Abertura o item 2.6.3, com a seguinte redação:

2.6.3 Conforme Art. 13 da Lei Federal nº 8.429/1992, a posse e o exercício de agente público ficam condicionado à

apresentação de declaração de imposto de renda e proventos de qualquer natureza, que tenha sido apresentada à

Secretaria Especial da Receita Federal do Brasil, a fim de ser arquivada no serviço de pessoal competente.

3) Na tabela do Anexo XI - Tabela Orientadora para, onde se lê:

Vaga Modalidade
Classificação do candidato

referente ao resultado final de
cada modalidade

1ª vaga Ampla Concorrência 1º lugar

2ª vaga Ampla Concorrência 2º lugar

3ª vaga Negros 1º lugar

4ª vaga Ampla Concorrência 3º lugar

5ª vaga Pessoa com Deficiência 1º lugar

6ª vaga Ampla Concorrência 4º lugar

7ª vaga Ampla Concorrência 5º lugar

8ª vaga Ampla Concorrência 6º lugar

9ª vaga Negros 2º lugar

10ª vaga Ampla Concorrência 7º lugar

11ª vaga Ampla Concorrência 8º lugar

12ª vaga Ampla Concorrência 9º lugar

13ª vaga Ampla Concorrência 10º lugar

14ª vaga Ampla Concorrência 11º lugar

15ª vaga Pessoa com Deficiência 2º lugar

 AGÊNCIA DE REGULAÇÃO DE SERVIÇOS PÚBLICOS DO ESPÍRITO SANTO
EDITAL DE ABERTURA Nº 001/2024

Página 2 de 3

16ª vaga Negros 3º lugar

17ª vaga Indígena 1º lugar

18ª vaga Ampla Concorrência 12º lugar

19ª vaga Ampla Concorrência 13º lugar

20ª vaga Ampla Concorrência 14º lugar

21ª vaga Negros 4º lugar

22ª vaga Ampla Concorrência 15º lugar

23ª vaga Ampla Concorrência 16º lugar

24ª vaga Ampla Concorrência 17º lugar

25ª vaga Pessoa com Deficiência 3º lugar

Leia-se:

Vaga Modalidade
Classificação do candidato

referente ao resultado final de
cada modalidade*

1ª vaga Ampla Concorrência 1º lugar

2ª vaga Ampla Concorrência 2º lugar

3ª vaga Negros 1º lugar

4ª vaga Ampla Concorrência 3º lugar

5ª vaga Pessoas com Deficiência 1º lugar

6ª vaga Ampla Concorrência 4º lugar

7ª vaga Ampla Concorrência 5º lugar

8ª vaga Negros 2º lugar

9ª vaga Ampla Concorrência 6º lugar

10ª vaga Indígenas 1º lugar

* A classificação do candidato referente ao resultado final de cada modalidade será realizada em conformidade com a Lei
Estadual nº 12.010/2023 e a Lei Estadual nº 12009/2023.

4) No Anexo I – Cronograma do Edital de Abertura, onde se lê:

 EVENTO DATA PREVISTA

(...)

Período de inscrições 09/08 a 05/09/2024

Período para solicitação de atendimento especial para realização das provas 09/08 a 05/09/2024

Período para solicitação de inscrição para vagas reservadas  09/08 a 05/09/2024

Período de envio de documentação para o Procedimento de Heteroidentificação (candidatos autodeclarados negros
ou indígenas)

09/08 a 05/09/2024

Data limite para pagamento da taxa de inscrição 06/09/2024

Divulgação das inscrições deferidas 12/09/2024

Divulgação do resultado das solicitações de atendimento especial para prova 12/09/2024

Divulgação do resultado das solicitações de inscrição para vagas reservadas  12/09/2024

Período para recurso contra o indeferimento das inscrições 13/09/2024

Período para recurso contra o resultado das solicitações de atendimento especial para prova 13/09/2024

Período para recurso contra o resultado das solicitações de inscrição para vagas reservadas  13/09/2024

Divulgação do resultado dos recursos contra o indeferimento das inscrições 17/09/2024

Divulgação do resultado dos recursos contra o indeferimento das solicitações de atendimento especial para prova 17/09/2024

Divulgação do resultado dos recursos contra o indeferimento das solicitações de inscrição para vagas reservadas  17/09/2024

Divulgação da homologação das inscrições 17/09/2024

Convocação dos candidatos e informações/locais para a realização da prova objetiva 20/09/2024

Divulgação de quantitativo de candidato por vaga 20/09/2024

Realização da prova objetiva e discursiva 29/09/2024

Leia-se:

 AGÊNCIA DE REGULAÇÃO DE SERVIÇOS PÚBLICOS DO ESPÍRITO SANTO
EDITAL DE ABERTURA Nº 001/2024

Página 3 de 3

EVENTO DATA PREVISTA

(...)

Período de inscrições 09/08 a 12/09/2024

Período para solicitação de atendimento especial para realização das provas 09/08 a 12/09/2024

Período para solicitação de inscrição para vagas reservadas  09/08 a 12/09/2024

Período de envio de documentação para o Procedimento de Heteroidentificação (candidatos autodeclarados negros
ou indígenas)

09/08 a 12/09/2024

Data limite para pagamento da taxa de inscrição 13/09/2024

Divulgação das inscrições deferidas 18/09/2024

Divulgação do resultado das solicitações de atendimento especial para prova 18/09/2024

Divulgação do resultado das solicitações de inscrição para vagas reservadas  18/09/2024

Período para recurso contra o indeferimento das inscrições 19/09/2024

Período para recurso contra o resultado das solicitações de atendimento especial para prova 19/09/2024

Período para recurso contra o resultado das solicitações de inscrição para vagas reservadas  19/09/2024

Divulgação do resultado dos recursos contra o indeferimento das inscrições 20/09/2024

Divulgação do resultado dos recursos contra o indeferimento das solicitações de atendimento especial para prova 20/09/2024

Divulgação do resultado dos recursos contra o indeferimento das solicitações de inscrição para vagas reservadas  20/09/2024

Divulgação da homologação das inscrições 20/09/2024

Convocação dos candidatos e informações/locais para a realização da prova objetiva 24/09/2024

Divulgação de quantitativo de candidato por vaga 24/09/2024

Realização da prova objetiva e discursiva 29/09/2024

Vitória, 03 de setembro de 2024.

Alexandre Ventorim
Diretor-Geral